Té dhéna bazike té l1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Arkitekturés, Dizajnit dhe Teknologjisé
sé Drurit

Titulli i 1éndés: Vendosja e produkteve dhe cmimeve
Niveli: Bachelor

Statusi i 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: 3

Numri oréve né javé: 4

Vlera né kredi: 4

Mésimdhénési i léndés: Ismail Mehmeti, PhD

Detajet kontaktuese:

Ismajl.mehmeti@ushaf.net

Pérshkrimi i léndés

Kjo léndé pérfshiné njohurit bazé mbi produktet dhe
pércaktimin e ¢mimeve, studentet do te njoftohen me
konceptin e vendosjes se produkteve dhe kalkulimin e
¢mimeve nga kompanit. Do te shpjegohet per
produktet, dizajnin e produkteve, formén e vendosjes
se produkteve dhe pérllogaritjen e ¢cmimit té tyre duke
kalkuluar kostot e prodhimit te produktit si dhe
shpenzimet tjera qe marin pjesé ne pércaktimin e
¢mimit final per produktin. studentet do té njoftohen
me shembuj konkret si kryhet pérllogaritja dhe si
percaktohet ¢mimi final i njé produkti.

Qéllimet e léndés:

Eshté ge studentet té njoftohen dhe te perfitojné njohuri
per produktin dhe definimin e tije, per percaktimin e
¢mimit per nje produkt, studentet te perfitojné njohuri
mbi ményrén e depertimit te produktit ne trege, per
raportin produkt-konsumator, per rendesin e Dizajnit
te produktit dhe depertimit te tije ne treg - duke ofruar
shembujt me te mire te momentit, studentet te njoftohen
me metodat per kalkulimin e ¢gmimit te produktit, me
identifikimin e llojeve te shpenzimeve, me
identifikimin e ¢mimit kushtues te produktit, etj.
Studentet te perfitojné njohuri bazike per produktin
dhe ¢mimin, per réndesin e produktit ne raport me
standardet ndérkombétare dhe shfrytzimin e tregut per
te plasuar produktin me ¢mim konkurues ne ményré qé
ai produkt te géndroj sa me gjaté ne tregun e synuar dhe
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si kjo ndikon ne trendet zhvillimore te ekonomis se
vendit.

Rezultatet e pritura té nxénies:

(a) njohurité;
(b) aftésité/shkathtésité dhe

(c) kompetencat:

Pas pérfundimit té késaj lénde studentét do té fitojné:

Njohurit:

Njohuri bazike pér produktin,

Njohuri bazike pér ¢mimin dhe kalkulimin e tije,
Njohuri pér ményrén e vendosjes se produktit me
njé cmim konkurues ne tregun e synuar,

Aftésité& Shkathtésiteé:

Aftési dhe shkathtési pér identifikim te produktit
me standarde ndérkombétare.

Aftési bazike pér kalkulim te nje ¢mimi real per
produktin.

Shkathtési né perdorimin e metodes se kalkulimit
te ¢mimit per njé produkt.

Kompetencat:

Kompetenca bazike pér te punuar me produkte.
Kompetenca bazike per te punuar me vendosje te
¢mimeve.

Kompetenca bazike pér te punuar ne shitjen e
produktit, dizajnin e tije, ne kalkulim te ¢gmimit per
njé treg te synuar, etj.

Kontributi né ngarkesén e studentit
(gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javeé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike laboratorike 1 7 7
Puné praktike 1 2 2
Kontaktet me mésimdhénésit - konsultimet 1 2 2
Ushtrime né terren

Kollokiume - seminare 1 2 2
Detyra té shtépisé 2 3 6
Koha e studimit vetanak té studentit (né

biblioteké ose né shtépi) 45
Pérgatitja pérfundimtare né provim 1 2 2
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Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, ) ) 4
provim final)

Projektet, prezantimetet;j

Totali 100

Metodologjia e
mésimdhénies ( dhe
meésimnxénies)

Ligjérata interaktive me studente lidhur me temat e
ligjéruara, orientimi ne shtjellimin e materialit duke mare
raste studimi te cilat do te diskutohen ne grup, mésimi duke
u bazuar ne njé problem te paraqitur, prezantimi ne gupe nga
studentet dhe luajtja e roleve, mésime praktike pér lenden
dhe angazhim pér studentin pér te prezantuar njohurit e
fituara gjate ligjératés.

Metodat e vlerésimit
(kriteret e kalueshmérisg)

Né njé semestér mbahen dy kollokuiume (teste), testi i
kollokuiumit ka maksimum 40 pike, studenti e kalon
kollokuiumin e paré, nése né testin vlerésues té kollokuiumit
ka gjysmén e mé shumé pérgjigje té sakta. Pasi qé studenti
vlerésohet se ka kaluar kollokuiumin e paré, atéheré mund t'i
nénshtrohet kollokuiumit té dyté, studenti ka te drejt ti
nenshtrohet vetem provimit final i cili ka 80 pike.

Metoda e vlersimit:

80 piké - nga té dy kollokuiumet me shkrim - provimi final,
10 pike - vijueshméria, angazhimi ne ligjérata,

10 piké - punimi seminarik, projekt hulumtues, etj,

Mjetet e konkretizimit - T1

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri,
projektori, Power point, et;.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

75%
25%

Literatura

Literatura bazé

Ismail Mehmeti, PhD - “Vendosja e Produkteve dhe
Cmimeve”, Prishtiné 2018, (Ligjérat e autorizuar)

Literatura shtesé

1. Ali Jakup, PhD - “Marketingu Ndérkombétar”, Prishtiné
2008,

2. Philip Kotler and Kevin Lane Keller - “Menaxhimi i
Marketingut” - Londer 2008, edicioni i teté,

3. Gary Armstrong and Philip Kotler - “Principles of
Marketing” - 13 Edition, London 2010, “Parimet e
Marketingut” - perkthyer nga Genti Beqiri, UETPress -
Tirane 2013,

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet
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Prezantimi - njoftimi i studenteve me syllabusin e lendes,

Java e paré . . . .
Produkti dhe ¢mimi, Produkti dhe Bleresi,
Java e dyté Dizajni i produktit, Karakteristikat e produktit,
Java e treté Réndésia e produktit per konsumatorin, Klasifikimi i
\'

produkteve,

] Katért Marka-Brendi si specifik e produktit, Produkti me Marke -
ava e katér
Perparsit,

Java e pesté Cikli Jetsor i Produktit, Paketimi i produktit,

) . Kategorizimi i produkteve te reja, Arsyet e déshtimit te
Java e gjashté o
produktit né treg,

] htaté Diskutime interaktive per materialin e léndés se
ava e shtaté
pérpunuar - Kollokiumi i parg,

Java e teté Cmimi dhe percaktimi i tijé, Politika e gmimeve,

] snté Véshtérsit per caktimin e gmimeve, Véshtérsit e
ava e nénté
brendshme per ¢mimet,

Java e dhjeté Llojet e shpenzimeve, Metodat e vendosjes se ¢mimit,

Java e njémbédhjeté Metoda interne te caktimit te ¢gmimit, Cmimevenia,

] dvmbédhieta Cmimet Transfere, Metoda e ¢gmimevenies ne raport me
ava e dymbédhjeté

koston,
Java e trembédhjeté Cmimet negociuese, Metoda eksterne te cmimevenjes,
Java e katérmbédhjeté Caktimi i ¢gmimit final,

L Diskutime interaktive per materialin e léndés se
Java e pesémbédhjeté

perpunuar- Kollokiumi i dyté,

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit t& Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté
ligjeratave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.
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